American-Eurasian Journal of Scientific Research 15 (4): 150-160, 2020

ISSN 1818-6785

© IDOSI Publications, 2020

DOI: 10.5829/idosi.aejsr.2020.150.160

Evaluation of Some Soybean Varieties (*Glycine max* L. Merrill) Under Water Stress

¹A.E. Maaty, ¹S.M.M. Saad, ¹A.E. El-Hadary and ²A.M. Saad

¹Agriculture Biochemistry Department, Faculty of Agriculture, Benha University, Egypt ²Agronomy Department, Faculty of Agriculture, Benha University, Egypt

Abstract: Two field experiments were conducted at the Research and Experiment Center, Fac. Agric., Moshtohor, Benha Univ., KalubiaGovernorate, Egypt, during (2018 and 2019) summer seasons, to study the effect of four water regimes i.e, two irrigationsat flowering and pod formation stages (40 and 80) day after planting (DAP), four irrigation at vegetative growth, beginning of flowering, beginning of pod formation and full pod formation stages (30, 60, 90 and 120 DAP, respectively), six irrigations at vegetative growth, beginning and full pod formation, full pod formation and full seed formation stages (30, 50, 70, 90, 110 and 130 DAP, respectively) and normal irrigations (8 regular subsequent irrigations as a control) as well as biochemical studies on some Soybean (*Glycine max* L. Merrill) varieties (Giza 21, Giza 35, Giza 111 and Crawford) on yield, yield components and chemical compositions of soybean varieties in both seasons. The treatments were arranged in a split-plot design with four replications. Irrigation regimes were distributed at random in the main plots while, soybean varieties occupied the sub-plots. The sub-plot area was 10.5 m² consisted of 5 ridges of 3.5 m long and 60 cm width. Data exerted that all various treatments clarified a significant differences with these traits compared with control plants. It could be summarized as follows: All vegetative growth characteristics under study were significantly increased by increasing number of irrigations as compared with the lowest number of irrigation in both seasons respectively, on the other hand (N-P-K) and oil content decreased.

- Soybean varieties were significantly different in most of the studied traits in both seasons except total chlorophyll content, carbohydrate content and oil content in soybean in the first season.
- Generally, results were exerted insignificant effect of the interaction between irrigation regimes and soybean varieties for most traits of yield components and chemical composition of soybean leaves and seeds in both seasons, respectively.

Key words: Soybean varieties • Water stress • Yield Components • Chemical Constituents

INTRODUCTION

Soybean [Glycine max (L.) Merr.] is a globally important annual crop that provides oil and protein for both human and animal food. Compared to other crops, soybean produces more protein and oil per unit of land. The average composition of today's soybean is 40% protein, 21% oil, 34% carbohydrate, 5% crude fiber and 5% ash. In addition, seeds contain both macro- and micro-nutrients such as N, P, K, Ca, Mg, Fe, Cu, Mn, Zn, Co and several other components, including vitamins B1, B2 and B6, as well as bioactive compounds like is of lavones [1].

Soybean oil contains about 16% saturated fatty acids, monounsaturated fatty acids and polyunsaturated fatty acids. Major saturated fatty acids include palmitic (10 to 12%) and stearic (2.2 to 7.2%) and major unsaturated fatty acids include oleic (24%), linolenic (8%) and linoleic (54%) acid [2]. Its oil and meal, as well as its beneficial leguminous characteristics have led to the successful integration of soybean as a production crop. Drought is the primary environmental factor contributing to soybean yield loss worldwide. It decreases soybean pod growth [3], seed number and size [4], the length of the seed fill period [5] and seed quality [2,6]. All of these processes are either directly or indirectly related to

Corresponding Author: A.M. Saad, Agronomy Department, Faculty of Agriculture, Benha University, Egypt.

soybean yield; however, the sensitivity of these processes vary depending on the severity of the drought stress and growth stage of the plant.

Soybean varieties show diverse physiological responses to drought, but specificphysiological traits that can be used to as a selection criterion for selecting drought tolerant genotypes.

Many investigators have reported the effect of water stress on soybean for biological, seed and straw yield as well as chemical constituents for leaves and seeds [7-18].

Many investigators have reported high variability among soybean varieties for biological, seed and straw yield as well as chemical constituents for leaves and seeds were reported by [15, 16, 18-23].

The main target of this studyto evaluate the effect of water stress on some soybean varieties on biological, seed and straw yield as well as chemical constituents for leaves and seeds.

MATERIALS AND METHODS

This investigation was carried out at the Agricultural Research and Experimental Center, Faculty of Agriculture, Moshtohor, Benha University, Kalubia Governorate, Egypt, during two growing summer seasons (2018 and 2019) to investigate the effect of water stress at different growth stages yield and as well as chemical constituents of some soybean varieties.

Factors under Study Were as Follows Irrigation Regimes:

- Two irrigations (300 m³ fed⁻¹ for each irrigation) after 40 and 80 day after planting (DAP) at vegetative growth (V.G) and Full Flowering (F.F).
- Four irrigations (250 m³ fed⁻¹ for each irrigation) after 30, 60, 90 and 120 at V.G, beginning of flowering (B.F.), beginning of Pods formation (B.P.) and full Pods formation (F.P.F.).
- Six irrigations (200 m³ fed⁻¹ for each irrigation) after (30, 50, 70, 90, 110 and 130 D.A.P) during V.G., Beginning and full of Flowering (B.F.F.), F.P.F. and full seed formation (F.S.F.).
- Traditional irrigations (8 regular subsequent irrigations as a control) once every 15 days at all vegetative and reproductive stages.

Irrigation discharge was adjusted by using triangular weirs (V notch). The height of flowing water was fixed at 30 cm. Water discharge was counted according to the equation of [24] as follows:

 $Q = 0.0138 \text{ x h}^{2.5} \text{x } 3.6 \text{ where: } Q = \text{Water discharge, m}^3 \text{ hr}^{-1}.$

0.0138 and 3.6 = constant values, where 3.6 was added for obtaining O in m^3 hr⁻¹.

h= Water height or pressure head (cm).

Water use efficiency (WUE) was determined according to [24] as follows:

WUE = seed yield kg/total water input m³. Water saved m³ fed⁻¹ and seed yield reduction percentage were calculated for each irrigation treatment compared with flooding irrigation for all season.

Four Sovbean Varieties:

Giza 21. 2- Giza 35.3- Giza 111. 4- Crawford.

Seeds of each of the four soybean varieties were provided from the seeds legume department, Agriculture Research Center, Ministry of Agriculture at Giza, Egypt.Before planting of soybean soil samples were taken from plots for soil analysis. Surface soil samples (0-30 cm) from the experimental sites were collected, air dried ground and sieved through a 2 mm mesh sieve then subjected to mechanical and some chemical analyses. The preceding crop was Egyptian clover in both seasons.

Experimental Design: A split plot design with four replications was used. The four irrigation treatments were allocated to the main plots and the four soybean varieties were randomly arranged in the sub plots. The area of sub-plot was 10.5 m² (3X3.5m).

Cultural Practices: Phosphorus fertilizer was applied in form of calcium super phosphate $(15.5\% \ P_2O_5)$ at a rate of $150 \ kg/feddan$ during the appropriate soil preparation and before sowing. Soybean varietieswere hand drilled in ridges and the experimental unit content 5 ridges of 3.5 m long and 60 cm wide. Planting was carried out on 23^{rd} May in 2018 season and on 28^{th} May in 2019 season. Starter dose of Nitrogen fertilizer at a rate of 20 kg N fed $^{-1}$ was splitted into two equal doses applied at planting and before the first irrigation in the two seasons. The starter dose was urea $(46.5\% \ N)$.

Studied Parameters: Climatic factors during each of the two growing seasons of the experiments (Table 1) were supplied from the Climates Research Station, Agriculture Research Center.

Table 1: Prevailing ambient Climatic factors at Kalubia Governorate during each of the two growing seasons.

			Climatic fa	actors and weath	er average durin	g summer (2018)	growing season	
Factors	Temperatu	ıre (°C)	Humidity ((%)	Pressure (1	mbar)		
Months	Max.	Min.	Max.	Min.	Max.	Min.	Dew point (°C)	Wind km/h
May	31.8	32.5	94	7	1017	1001	11	14
June	34.7	26.9	94	9	1016	1003	15	13
July	35.8	27.8	89	17	1012	1003	17	12
Aug.	34.3	27.5	94	21	1012	1006	19	12
Sep.	32.9	25.9	94	19	1017	1006	19	13
			Climatic fa	actors and weath	er averageduring	summer (2019)	growing season	
May	31.7	21.9	83	5	1018	1004	12	15
June	34.3	26.8	88	15	1020	1005	16	14
July	34.8	27.6	84	11	1013	1002	19	12
Aug.	34.5	27.6	89	10	1013	1004	20	12
Sep.	32.0	24.6	88	24	1019	1006	18	12

^{*}The source of this data is Ministry of Agriculture and Land Reclamation, Agricultural Research Center (ARC), Central Lab. for Agricultural Climate (CLAC).

Table 2: Physical and chemical properties of the experimental soil units at Moshtohor agric. Exp. Station during each of the two growing

Scasons		
	Seasons	
Properties	2018	2019
Mechanical analysis		
Course sand (%)	6.92	5.49
Find sand (%)	18.65	17.08
Silt (%)	29.15	30.03
Clay (%)	45.28	47.40
Texture grade	Clay	Clay
Chemical analysis		
pH (1: 2.5)	7.8	8.0
E.C. (ds/m) (1:20)	0.18	0.22
CaCO ₃ (%)	3.15	2.1
HCO ₃ (meq/L)	1.25	1.25
Cl⁻ (meq/L)	0.55	0.57
Ca ⁺⁺ (meq/L)	0.9	0.7
Na+(meq/L)	0.79	0.83
$K^+(meq/L)$	0.25	0.18
$Mg^{++}(meq/L)$	0.3	0.2
N available (mg/kg)	265	185
P available (mg/kg)	12.0	7.0
K available (mg/kg)	1280	1030

The soil type of the experimental unit is clay with pH 7.8. The physical and chemical properties of the experimental soil units of Moshtohor Exp. Station are recorded in Table (2) in each of the two growing summer seasons.

Data Recorded

Vegetative Growth Characteristics: Ten plants were randomly selected from each experimental unit in each of the two growing seasons for studying the following parameters:

- Plant height (cm).
- No. of shoots plant⁻¹.
- Total chlorophyll content: Totalchlorophyll content measured by chlorophyll meter (SPDS) Model SPAD 402 according to [25].

Chemical Analysis

Chemical Components of Soybean Leaves: Fresh shoots at 80 days of plant age in 2019 season (the second growing season) were taken to determine their chemical constituents.

Total Nitrogen Content (%): Total nitrogen content (%) was determined in leaves by using wet digestion according to the methods of [26]. Using microkjeldahil as described by using [27], then calculated as % of dry weight.

Phosphorus Content (%): Total phosphorus was determined calorimetrically according to the method of [28] and calculated as a percentage (%).

Potassium Content (%): Potassium was determined by the flame photometer model Carl-Zeiss according to the method described by [29] and calculated as a percentage (%).

Chemical Components of Soybean Seeds: Seeds at harvest time in 2019 season (the second growing season) were taken to determine their chemical constituents.

Total Carbohydrates Content (%) in Seeds: Total carbohydratescontent was determined in the shoots at 60, 80 days after sowing and in seeds at harvest time in the

second growing season by using phenol-sulphoric acid method according to [30] and calculated as a percentage (%).

Total Oil Content (%) in Seeds: Oil percentagecontent was determined by using soxlet apparatus using petroleum ether as a solvent according to [31].

Statistical Analysis: The analysis of variance for data of each of the two growing seasons was carried out according to [32]. The L.S.D. test at the 5% level was used in means comparison.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect of Water Regimes, Soybean Varieties and Their Interactions On

Vegetative Growth Characteristics

Plant Height (cm): Results in Table (3) show the effects of water regime, soybean varieties and their interactions on plant height of soybean plants during two growing summer seasons.

Water regimes treatments exerted significant differences in plant heights in the first and second seasons are presented in Table (3). Two irrigation treatment decreased significantly plant height compared with other irrigation treatments in both seasons. Normal irrigation treatment produced the tallest plants (117.50 and 110.08 cm) in the first and second seasons respectively, followed by six irrigation (112.92 and 102.60 cm) and four irrigations treatments (106.17 and 101.33 cm). Therefore, water regimes treatments could be ranked in descending order in respect to plant height in the 1st season as follow: Control (117.50)> six irrigations (112.92)> four irrigations (106.17)> two irrigations (100.66), with significant differences among the subsequent order. Similar trend was observed during two growing summer seasons with various magnitudes with significant differences. Such obtained results indicate that water regimes affectplant height during two summer seasons. In general, it looks to be true that there is no significant differences between normal irrigation (control) and applied six irrigation with slight various magnitudes. Similar results were also reported by [10, 13, 16], [33-37].

Data in Table (3) indicate clearly that, there were significant differences between the studied soybean varieties in plant height in the first and second seasons. Giza 111 variety recorded the tallest plant (117.83 cm) in the first season and Giza 21 variety was the tallest in the second season (106.20 cm). While the shortest plants were those of Crawford variety in the first and second seasons (94.33 and 92.33 cm) respectively. Such obtained

results indicate that Giza 21 variety is more stimulated variety during two summer seasons but Crawford variety is the much affected ones.

Regarding the comparison between the varieties of the 1st season, the respective heights could be presented in the following descending order: Giza 111 followed by Giza 21 then Giza 35 followed by Crawford variety corresponding, Giza 21 then Giza 35 followed by Giza 111 then Crawford in the 2nd season. It is clear that the obtained differences in plant height for each of the grown soybean varieties was due to the water deficit under some treatments especially at the severe shortage regimes (two irrigations) which resulted in the prevailing environmental shorter plantsand conditions under this study in various specific patterns. These results confirm what were reported by [20, 23], [34, 38, 39].

The effect of the interaction between water regime and soybean varieties was significant on plant heights of soybean in the first and second seasons (Table 3). The tallest soybean plants (118.66 and 113.66 cm) were obtained by normal irrigation with Giza 21 variety in the first and second seasons respectively. Meanwhile, the shortest plants of soybean (94.33 and 92.33 cm) resultedfrom application of two irrigations with Crawford variety in the first and second seasons respectively. The obtained results were in agreement with those obtained by [34].

No. of Shoots Plant⁻¹: Results in Table (4) clarify the effects of water regimes, soybean varieties and their interactions on No. of shoots plant⁻¹ of soybean plants during two growing summer seasons.

The mean value of No. of shoots plant⁻¹ as affected by water regimes are presented in Table (4). Irrigation regime showed significant differences in No. of shoots plant⁻¹ in the first and second seasons. The highest value of the studied trait (3.16 shoots plant⁻¹) was recorded when normal irrigation treatment was applied, followed by (2.95 shoots plant⁻¹) was recorded at six irrigation treatment in the first season. Moreover, the highest mean value of the studied trait (3.13 shoots plant⁻¹) was recorded when normal irrigation treatment, followed by (2.95 shoots plant⁻¹) was recorded when six irrigation treatment in the second season. While, the lowest value of the studied trait (2.54 and 2.60 shoots plant⁻¹) were recorded when two irrigation treatments in the first and second seasons, respectively. In general, it looks to be true that there is no significant differences between normal irrigation (control) and applied six irrigation with slight various magnitudes. Similar results were also obtained by [16, 35, 40, 41].

Four

Table 3: Effect of water regimes on plant height (cm) of soybean varieties during each of two growing summer seasons (2018 and 2019)

	2018 seas	son					
	Soybean Varieties (V)						
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means		
Two	104.00	103.33	101.00	94.33	100.66		
Four	107.00	107.30	107.66	102.66	106.17		
Six	110.33	110.00	127.66	103.66	112.92		
Control	118.66	111.33	135.00	105.00	117.50		
Means	110.0	108.0	117.83	101.42	109.31		
$\overline{\text{L.S.D. at 5\% for water}} = 4.4$, for Varieties = 2.64 and for interaction = 5.27							
	2019 season						

Soybean Varieties (V)

Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means
Two	100.00	97.66	99.00	92.33	97.24
Four	107.66	104.00	100.00	93.66	101.33
Six	103.33	107.00	104.00	96.00	102.60
Control	113.66	112.00	114.00	100.66	110.08
Means	106.20	105.20	104.30	95.66	164.50

L.S.D. at 5% for water = 3.45, for Varieties = 1.12 and for interaction = 2.23

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control). At all vegetative and reproductive stages.

Data in Table (4) show clearly that in the second season Giza 21 variety was significantly highest in No. of branches plant⁻¹ (3.50 shoots plant⁻¹) compared with the three other varieties. Also, the same variety Giza 21 gave the highest value of No. of branches plant⁻¹ (3.00 shoots plant⁻¹) in the first season with significant differences between soybean varieties. Whereas, Crawford variety gave the lowest value of No. of shoots plant⁻¹ (2.40 and 2.43 shoots plant⁻¹) in the first and second seasons, respectively with significant differences between soybean varieties in both seasons. In other words, Giza 21 proved to be the best in No. of shoots plant⁻¹compared with Crawford variety. It is obviously clear that the obtained differences in No. of branches for each of the grown soybean varieties was off course due to their individual specific genetical make up that interact differently with the prevailing environmental conditions under this study in various specific patterns. The present results confirms with those obtained by [16, 21-23, 36, 38-39].

Table 4: Effect of water regimes on No. of shoots plant⁻¹ of soybean varieties during each of two growing summer seasons (2018 and 2019)

	2018 season Soybean Varieties (V)					
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Crawford	Means	
Two	2.70	2.56	2.50	2.40	2.54	
Four	2.93	2.83	2.73	2.66	2.79	
Six	3.03	2.96	2.93	2.90	2.95	
Control	3.36	3.26	3.03	2.96	3.16	
Means	3.005	2.908	2.800	2.733	2.86	
L.S.D. at 5% for water	er = 0.12,	for Varieti	es = 0.07 a	nd for intera	ction = N.S	
			2019 seas	on		
	Soybean Varieties (V)					
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Crawford	Means	
Two	2.71	2.60	2.55	2.43	2.60	

Six 3.03 3.00 2.97 2.96 2.95 3.01 3 13 Control 3.50 3.02 3.00 2.73 2.88 Means 3.01 2.91 2.81

2.79

2.80

2.87

2.84

L.S.D. at 5% for water = 0.12, for Varieties = 0.073 and for interaction = N.S

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

2.90

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control). At all vegetative and reproductive stages.

Total Chlorophyll Content: Results in Table (5) represent the effect of water regimes, soybean varieties and their interactions of total chlorophyll content in leaves during two growing summer seasons.

The mean value of total chlorophyll content in leaves of soybean varieties as affected by water regime is presented in Table (5). Water regimes showed that there was not a significant difference in total chlorophyll content in leaves in the first season. The highest mean value of total chlorophyll content in leaves (41.66 and 37.50) were recorded by normal irrigation treatment, followed by (40.0 and 36.36) were recorded by application of six irrigations treatment in the first and second seasons, respectively. While, the lowest mean value of total chlorophyll content in leaves (36.70 and 34.73) were recorded when application of two irrigation treatment in the first and second seasons, respectively.

It is well noticed from such ranking order that normal irrigation treatmentwere the highest mean value duringthe first and second seasonswhile two irrigation treatmentswerethe lowest mean value. In general, it looks to be true that there is no significant differences between normal irrigation (control) and applied six irrigation with slight various magnitudes. Such results agree with those reported by [9, 41-45].

Soybean varieties under study were significantly varied in chlorophyll content in leaves in the second season (Table 5). In the first season, the greatest value of total chlorophyll content was (43.27) recorded by Giza 21 variety, followed by Crawford variety (42.0) then Giza 111 (41.43) followed by Giza 35 (39.97) varieties in the first season. While, In the second season, The 4 soybean varieties could be arranged in a descending order in their total chlorophyll content in leaves as follows: Giza 21(44.43)> Giza 35 (37.93)> Giza 111 (34.53)> Crawford (33.13), with the same significant differences among the subsequent order. The currently presented results of the behaviour of soybean varieties in their total chlorophyll content in leaves were more or less similar those reported by [15, 38, 39].

Table 5: Effect of water regimes on total chlorophyll content of soybean varieties during each of two growing summer seasons (2018 and 2019)

2019)							
	2018 season						
	Soybean Varieties (V)						
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means		
Two	36.77	38.13	34.93	37.03	36.70		
Four	36.63	38.40	36.06	37.83	37.23		
Six	39.03	39.67	40.03	41.20	40.00		
Control	43.27	39.97	41.43	42.00	41.66		
Means	38.92	39.04	38.11	39.51	38.89		

L.S.D. at 5% for water = N.S, for Varieties = N.S and for interaction = N.S

Soybean Varieties (V)

2019 season

Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means
Two	39.10	35.83	32.20	31.80	34.73
Four	39.70	36.43	33.06	32.26	35.36
Six	40.73	37.16	35.06	32.50	36.36
Control	44.43	37.93	34.53	33.13	37.50
Means	40.99	36.84	33.71	32.42	35.98

L.S.D. at 5% for water = 0.73, for Varieties = 0.63 and for interaction = 1.25

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control). At all vegetative and reproductive stages

Total chlorophyll content in soybean leaves was not significantly affected by the interaction between water regimes and soybean varieties in the first season (Table 5). The highest total chlorophyll content in leaves was (41.66 and 37.50) were obtained by application of eight irrigations (control) treatment with Giza 21 variety in the first and second seasons, Meanwhile, the lowest value of total chlorophyll content of (36.70 and 34.73) was recorded by application of two irrigation at flowering stage treatment with Crawford variety in the first and second seasons respectively. Similar comparative studies were conducted by [35, 45].

Effect of Water Regimes, Soybean Varieties and Their Interactions On:

- First: Chemical properties of soybean leaves:
- Nitrogen content (%) in soybeanleaves:

Results for the effect of water regimes, soybean varieties and their interaction on nitrogen content (%) in soybean leaves during second growing summer season (2019) are presented in Table (6).

The mean value of nitrogen content (%) in leaves of soybean as affected by water regimes is presented in Table (6). Irrigation regimes showed significant differences in nitrogen % in leaves in the secondgrowing season. The highest mean value of nitrogen % in leaves 4.62% were recorded when application of two irrigation treatment, followed by 4.32% were recorded when application of four irrigation treatment in the second seasons. While, the lowest mean value of nitrogen content in leaves of 3.39% were recorded when normal irrigation treatment in the secondgrowing season. Similar results were also reported by [8, 17, 46, 47].

Results in Table (6) showed that there was a significant difference in total nitrogen content (%) in leaves among the four varieties in the second season.

In the second (2019) season, the highest N% in leaves was 5.23% which was recorded by Giza 21 variety, when application of two irrigation treatment and the lowest content was 3.0% recorded by Giza 111 variety when normal irrigation treatment and the rest two varieties were in between as one group. It could be concluded that Giza 21 variety as well as Giza 35 variety, were superior in N% in leaves. It is obviously clear that the obtained differences in nitrogen content for each of the grown soybean varieties was off course due to their individual specific genetical make up that interact differently with the prevailing environmental conditions under this study in various specific patterns.

Table 6: Effect of water regimes on nitrogen content (%) of soybeanvarieties leaves during the second summer growing season (2019)

leaves dui i	ing the second summer growing season (2019)						
	2019 seasons						
	Soybean Varieties (V)						
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means		
Two	5.23	5.10	4.43	3.73	4.62		
Four	4.86	4.40	4.30	3.73	4.32		
Six	3.83	3.70	3.36	3.13	3.50		
Control	3.63	3.56	3.00	3.36	3.39		
Means	4.39	4.19	3.77	3.49	3.95		

L.S.D. at 5% for water = 0.13, for Varieties = 0.16 and for interaction = 0.33

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control).

However, results generally indicate that N% content in soybean leaves was significantly affected by the interaction between water regimes and soybean varieties in the second growing season Table (6). The highest N% contents 5.23%were obtained by application of two irrigation at vegetativeandfull flowering stages treatment with Giza 21variety in the second season.whereas, the lowest values of N content (%) 3.0% were recorded by application of eight irrigation (control) treatment underGiza 111 variety in the second season.Similar results were obtained.

It is worthy to note that under the low irrigations regime (two irrigations) N content was greater than the other treatments especially the normal practice (8 irrigations). Such effect could be explained due to the dilution effect where the N content is distributed in leaves on ales dry matter formed therefore the concentration of N was greater than the normal practice.

Phosphorus Content (%) in Soybeanleaves: Results for the effect of water regimes, soybean varieties and their interaction on phosphorus content (%) in leaves during second growing summer season (2019) are presented in Table (7).

The mean values of phosphorus content (%) in leaves of soybean as affected by water regime are presented in Table (7). Irrigation regimes showed significant effect on phosphorus content (%) in leaves in the second growing seasons. The highest mean values of phosphorus content in leaves of 0.41% were recorded by four and six irrigation treatments, followed by 0.38%were recorded by application of two irrigation treatment in the second growing season. While, the lowest mean value of phosphorus content (%) in leaves of 0.26% were recorded

by application of normal irrigation treatment in the second growing season. These results confirm what were reported by [17].

The results recorded in Table (7) indicate clearly that, there were significant differences among the studied soybean varieties in phosphorus content (%) in leaves in the second growing season. The trend of the studied soybean varieties confirm what Giza 21 variety recorded the highest values of 0.51% by application of two irrigation treatment followed by Crawfordvariety of 0.48% by application of four irrigation treatment then Giza 111 variety of 0.46% by application of six irrigation treatment in the second growing seasons respectively.

While the lowest values were those of Giza 21 variety in the second growing season. It is obviously clear that the obtained differences in Phosphorus content (%) for each of the grown soybean varieties was off course due to their individual specific genetical make up that interact differently with the prevailing environmental conditions under this study in various specific patterns.

Phosphorus content in soybean leaves was significantly affected by the interaction between water regimes and varieties as cleared in Table (7).

It looks to be true that the highest phosphorus contents (%) of 0.51% were obtained by application of two irrigation with Giza 21 then Crawfordvariety 0.48% by application of four irrigation treatment in the second season, whereas, the lowest values of phosphorus content (%) 0.16% were recorded by application of normal (control) irrigation at flowering stage treatment under Giza 21 variety and in the second season.

Potassium Content (%) in Soybeanleaves: Results for the effect of water regimes, soybean varieties and their interaction on Potassium content(%) in leaves during second growing summer season (2019) are presented in Table (8).

The mean values of potassium content (%) in leaves of soybean as affected by water regime are presented in Table (8). Irrigation regimes showed significant differences in potassium content (%) in leaves in the second growing season. The highest mean values of potassium content (%) in leaves of 2.10% were recorded by application of two irrigation treatment, followed by 2.08% were recorded by application of four irrigations treatment in the second seasons. While, the lowest mean value of potassium content (%) in leaves of 1.34% were recorded by normal irrigation treatment in the second growing season. Such obtained results are along the same line as those of [17].

Table 7: Effect of water regimes on phosphorus content (%) of soybeanvarieties leaves during the second summer growing season (2019)

(2017)								
	2019 seasons							
	Soybean Varieties (V)							
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Crawford	Means			
Two	0.51	0.36	0.32	0.36	0.38			
Four	0.39	0.36	0.42	0.48	0.41			
Six	0.42	0.45	0.46	0.45	0.41			
Control	0.16	0.22	0.36	0.30	0.26			
Means	0.37	0.35	0.39	0.40	0.36			

L.S.D. at 5% for water = 0.01, for Varieties = 0.06 and for interaction = 0.04

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control).

Table 8: Effect of water regimes on potassium content (%) of soybeanvarieties leaves during the second summer growing season (2019)

, ,							
	2019 seasons Soybean Varieties (V)						
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Crawford	Means		
Two	2.00	2.16	2.20	2.06	2.10		
Four	1.86	2.16	2.16	2.13	2.08		
Six	1.53	1.63	1.70	1.80	1.66		
Control	1.20	1.33	1.30	1.53	1.34		
Means	1.65	1.82	1.84	1.88	1.79		

L.S.D. at 5% for water = 0.15, for Varieties = 0.11 and for interaction = N.S

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control)

The four varieties under study were significantly varied in potassium content (%) of leaves in the second season. In Table (8), it could be generally concluded that the greatest potassium was 2.20% recorded by Giza 111variety, followed by Giza 35 variety 2.16% then Crawford variety 2.06%. Application of two irrigation treatment. Meanwhile, the lowest values were recorded by Giza 21variety 1.20% by application of normal irrigation treatment. The differences among the varieties were almost significant.

It is obviously clear that the obtained differences in potassium content (%) for each of the grown soybean varieties was off course due to their individual specific genetical make up that interact differently with the prevailing environmental conditions under this study in various specific patterns.

Table 9: Effect of water regimes ontotal carbohydrates content (%) of soybean varieties seeds during the second summer growing season (2019)

	2019 seasons						
	Soybean Varieties (V)						
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means		
Two	27.85	26.90	26.16	25.69	26.65		
Four	31.70	29.34	29.22	30.43	30.1		
Six	36.07	35.51	33.55	32.39	34.38		
Control	33.07	32.21	31.59	33.10	32.49		
Means	32.17	30.99	30.13	30.40	30.90		

L.S.D. at 5% for water = 1.70, for Varieties = N.S and for interaction = N.S

Two = Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control).

Potassium content in soybean leaves was not significantly affected by the interaction between water regimes and varieties in the second season, Table (8).

The highest potassium content of 2.20% were obtained by application of two irrigation treatment with Giza 111variety then Giza 35variety in the second season, whereas, the lowest values of potassium content of 2.0% were recorded by application of two irrigation treatments under Giza 21variety in the second seasons.

Second: Chemical Properties of Soybean Seeds Total Carbohydrates Content (%) in Soybean Seeds:

Results for the effect of water regimes, soybean varieties and their interaction on total carbohydrates content (%) in seeds during second growing summer season (2019) are presented in Table (9).

The mean value of total carbohydrates content (%) in seeds of soybean as affected by water regime is presented in Table (9) Irrigation regime showed significant differences in total carbohydrates content (%) in seeds in the second season. The highest mean value of total carbohydrates content (%) in seeds 34.38% were recorded by six irrigation treatment, followed by 32.49% were recorded by application of normal irrigation treatment in the second season, respectively. While, the lowest mean value of total carbohydrates content in seeds 26.65% were recorded by application of two irrigation treatment in the second season. Similar comparative studies were conducted by [14, 17, 18, 47, 48].

The four varieties under study were not significantly varied in total carbohydrates content in seeds in second season Table (9) In (2019) season, It could be more likely true that the greatest total carbohydrates content was 36.07% recorded by Giza 21variety, followed

by Giza 35 variety by 35.51% by application of six irrigation treatment. The lowest values were recorded by Crawford variety 25.69% by application of two irrigation treatment. The differences among the varieties were almost not significant, in the second season. It is generally noticed that the ideal arrangement of the 4 varieties was observed and Giza 21 variety was on the top with 27.85% total carbohydrates%, followed by Giza 35variety 26.90% and Giza 111 variety 26.16% with significant superiority for Giza 21 variety. Crawford varietywas the fourth and the last in this arrangement with 25.69% carbohydrates content by application of two irrigation treatment. It is obviously clear that the obtained differences in total carbohydrates content (%) for each of the grown soybean varieties was off course due to their individual specific genetical make up that interact differently with the prevailing environmental conditions under this study in various specific patterns. Such results agree with those reported by [18].

Total carbohydrates % in soybean seeds was not significantly affected by the interaction between water regimes and varieties in the second season Table (9). The highest total carbohydrates content 36.07%were obtained by application of six irrigation treatment with Giza 21variety in the second season, whereas, the lowest values of total carbohydrates content 25.69% were recorded by application of two irrigations treatment under Crawford variety in the second season, respectively. Similar results were also obtained by [49].

Total Oil Content (%) in Soybean Seeds: Results in Table (10) show the effects of water regime, soybean varieties and their interaction on total oil content (%) in seeds during second growing summer season (2019) are presented in Table (10).

The mean values of total oil content (%) in seeds of soybean as affected by water regimes are presented in Table (10). Irrigation regimes showed that there is no significant effect on total oil content in seeds in the second season. The highest mean value of total oil content of 31.86% were recorded with four irrigations treatment, followed by 31.12% were recorded with two irrigations treatment in the second season, respectively. While, the lowest mean value of total oil content in seeds were recorded when application of normal irrigations treatment with 30.64% in the second seasons. Similar results were also obtained by [15].

Results reported in Table (10) clearly indicated that, there were not significant differences between the different soybean varieties in total oil content (%) in seeds in the second season.

Table 10: Effect of water regimes on total oil content (%) of soybean varieties seeds during the second summer growing season (2019)

	2019 seasonsSoybean Varieties (V)				
Water regimes (W)	Giza 21	Giza 35	Giza 111	Choloford	Means
Two	31.06	31.11	30.84	31.48	31.12
Four	30.94	32.01	33.01	31.50	31.86
Six	30.72	31.20	30.24	31.15	30.83
Control	30.30	30.08	31.14	31.06	30.64
Means	30.76	31.10	31.30	31.30	31.11
L.S.D. at 5% for water = N.S, for Varieties N.S and for interaction = N.S					

Two =Two irrigation at V.G.S. and F.F.S.

Four = Four irrigation at V.G.S., B.F.S., B.P.S. and F.P.F.S.

Six = Six irrigation at V.G.S., B.F.F.S., F.P.F.S., F.S.F.S.

Control = Normal irrigation (Eight irrigation as a control)

However, results generally indicate that the effect of the interaction between water regimes and soybean varieties on total oil content (%)in seeds was not significant in the second season Table (10). Similar results were also obtained by [50].

Giza 111 variety was the highest in seed total oil content with 33.01% followed by Giza 35variety by 32.01% when application of four irrigations treatment in the second season, without significant difference between soybean varieties. Whereas, Giza 35variety gave the lowest values of total oil content in seeds by 30.08% in the second season, without significant difference between soybean varieties in both seasons. Such results agree with those reported by [15].

REFERENCES

- Liu, K., 1997. Chemistry and nutritional value of soybean components. In Soybeans (25-113). Springer, Boston, MA.
- Bellaloui, N., A. Mengistu, D.K. Fisher and C.A. Abel, 2012. Soybean seed composition constituents as affected by drought and phomopsis in phomopsis susceptible and resistant genotypes. Journal of Crop Improvement, 26(3): 428-453.
- Orlowski, J.M., G.L. Gregg and C.D. Lee, 2016. Early-season lactofen application has limited effect on soybean branch and mainstem yield components. Crop Sci., 56: 1-7.
- Wijewardana, C., K.R. Reddy, F.A. Alsajri, J.T. Irby, J. Krutz and B. Golden, 2018-a. Quantifying soil moisture deficit effects on soybean yield and yield component distribution patterns. Irrigation Science, 36(4-5): 241-255.

- 5. Brevedan, R. and D.B. Egli, 2003. Short periods of water stress during seed filling, leaf senescence and yield of soybean. Crop Sci., 43: 2083-2088.
- Wijewardana, C., K.R. Reddy and N. Bellaloui, 2018b. Soybean seed physiology, quality and chemical composition under soil moisture stress. J. Food Chem. Revision Submitted.
- Naya, L., R. Ladrera, J. Ramos, E.M. González, C. Arrese-Igor, F.R. Minchin and M. Becana, 2007. The response of carbon metabolism and antioxidant defenses of alfalfa nodules to drought stress and to the subsequent recovery of plants. Plant Physiology, 144(2): 1104-1114.
- Masoumi, H., F. Darvish, J. Daneshian, G. Normohammadi and D. Habibi, 2011a. Effects of water deficit stress on seed yield and antioxidants content in soybean (*Glycine max* L.) cultivars. African Journal of Agricultural Research, 6(5): 1209-1218.
- Dongxiao Li, H. Liu, Y. Qiao, Y. Wang, Z. Cai, B. Dong, C. Shi, Y. Liu, X. Li and M. Liu, 2013. Effects of elevated CO₂ on the growth, seed yield and water use efficiency of soybean (*Glycine max* (L.) Merr.) under drought stress. Agricultural Water Management, 129: 105-112.
- Hossain, M.M., X. Liu, X. Qi, H.M. Lam and J. Zhang, 2014. Differences between soybean genotypes in physiological response to sequential soil drying and rewetting. The Crop Journal, 2(6): 366-380.
- Mokter, G., R.K. Todorova, Tasheva and M. Dimitrova, 2014. Screening of soybean against water stress mediated through polyethylene glycol. Turk. J. Ag. Nat. Sci., 1: 895-899.
- Nagasuga, K., M. Kadowaki, S. Uchida, H. Kaji, A. Fuunaga and T. Umezaki, 2014. Effects of water condition on soybean (*Glycine max* L.) plant growth after flowering. Environmental Control in Biology, 52(4): 221-225.
- 14. Dehnavi, M.M. and M.J. Sheshbahre, 2017. Soybean leaf physiological responses to drought stress improved via enhanced seed zinc and iron concentrations. Journal of Plant Process and Function, 5(18).
- Mohamed, H.I. and H.H. Latif, 2017. Improvement of drought tolerance of soybean plants by using methyl jasmonate. Physiology and Molecular Biology of Plants, 23(3): 545-556.
- 16. Jumrani, K. and V.S. Bhatia, 2018. Impact of combined stress of high temperature and water deficit on growth and seed yield of soybean. Physiology and Molecular biology of Plants, 24(1): 37-50.

- Wijewardana, C., K.R. Reddy, M.W. Shankle, S. Meyers and W. Gao, 2019. Low and high temperature effects on sweetpotato storage root initiation and early transplant establishment. Sci. Hortic., 240: 38-48.
- Du, Y., Q. Zhao, L. Chen, X. Yao, W. Zhang, B. Zhang and F. Xie, 2020. Effect of drought stress on sugar metabolism in leaves and roots of soybean seedlings. Plant Physiology and Biochemistry, 146: 1-12.
- 19. Masoumi, H., F. Darvish, J. Daneshian, G. Nourmohammadi and D. Habibi, 2011-b. Chemical and Biochemical Responses of Soybean (*Glycine max* L.) Cultivars to Water Deficit Stress. Australian Journal of Crop Science, 5(5): 544-553.
- Devi, M.A. and P. Giridhar, 2015. Variations in physiological response, lipid peroxidation, antioxidant enzyme activities, proline and isoflavones content in soybean varieties subjected to drought stress. Proceedings of the National Academy of Sciences, India Section B: Biological Sciences, 85(1): 35-44.
- Moloi, M.J., O.J. Mwenye and R. Van Der Merwe, 2016. Differential involvement of ascorbate and guaiacol peroxidases in soybean drought resistance. South African Journal of Science, 112(9-10): 1-4.
- 22. He, J., Y.L. Du, T. Wang, N.C. Turner, R.P. Yang, Y. Jin, Y. Xi, C. Zhang, T. Cui, X.W. Fang and F.M. Li, 2017. Conserved water use improves the yield performance of soybean (*Glycine max* (L.) Merr.) under drought. Agricultural Water Management, 179: 236-245.
- 23. Farboodi, M., M. Rostamzadeh and K. Khaksar, 2018. Drought stress effects on growth and yield of three soybean genotypes in second cropping of moghan plain of iran. aper presented at the Euromediterranean Conference for Environmental Integration, pp: 869-870.
- 24. Hansen, V.E., O.W. Israelsen and G.E. Stringham, 1980. Irrigation principles and practices. 4th ed. John Willey & Sons Inc. USA. Hare.
- 25. Mielke, M.S. and B.C. Schaffer, 2010. Use of a SPAD meter to estimate chlorophyll content in *Eugenia uniflora* L. leaves as affected by contrasting light environments and soil flooding, Photosynthetica, 48(3): 332-338.
- 26. Piper, C.S., 1947. Soil and plant analysis. The University of Adelaide, Australia.
- 27. Horneck, D.A. and R.O. Miller, 1998. Determination of total nitrogen in plant tissue. In Handbook of Reference Methods for Plant Analysis. Karla Y.P., (Ed.), pp: 75-83.

- Sandell, R., 1950. Colorimetric determination of traces of metal. 2nd Ed. Inter. science Publishers., Inc. New York.
- Horneck, D.A. and D. Hanson, 1998. Determination of potassium and sodium by Flame Emission Spectrophotometry. In Handbook of Reference Methods for Plant Analysis, pp: 153-155.
- Dubois, M., K.A. Gilles, J. K. Hamilton, P.A. Rebens and F. Smith, 1956. Colorimetric methods for determination sugars and related substances. Annals. Chem. Soc., 46: 1662-1669.
- 31. A.O.A.C., 1990. Association of Official Analytical Chemists. Official Methods of Analysis, 15th Ed., Washington, D.C., U.S.A.
- 32. Steel, R.G.D. and J.H. Torrie, 1981. Principles and procedures of statistics, a biometrical approach. Second ed. McGraw-Hill, Company.
- 33. Manivannan, P., C.A. Jaleel, A. Kishorekumar, B. Sankar, R. Somasundaram, R. Sridharan and R. Panneerselvam (2007). Changes in antioxidant metabolism of (*Vignaunguiculata* (L.) Walp. by propiconazole under water deficit stress. Colloids and Surfaces B: Biointerfaces, 57(1): 69-74.
- 34. Khan, M.S.A., M.A. Karim and M.M. Haque, 2014. Genotypic differences in growth and ions accumulation in soybean under NaCl salinity and water stress conditions. Bangladesh Agronomy Journal, 17(1): 47-58.
- 35. Mustapha, Y., A. Salem and A.M. Hayatuddeen, 2014. Effects of water stress on yield components and yield of soyabean genotypes. International Journal of Agriculture Innovations and Research, 2(5): 772-776.
- 36. Yunusa, M., A. Ibraheem and M. Ibrahim, 2015. Effects of water stress on the physiological growth indices on performance of soybean genotypes.
- 37. Wei, Y., J. Jin, S. Jiang, S. Ning and L. Liu, 2018. Quantitative response of soybean development and yield to drought stress during different growth stages in the Huaibei Plain, China. Agronomy, 8(97): 1-16.
- Buezo, J., Á. Sanz-Saez, J.F. Moran, D. Soba, I. Aranjuelo and R. Esteban, 2019. Drought tolerance response of high-yielding soybean varieties to mild drought: physiological and photochemical adjustments. Physiologia Plantarum, 166(1): 88-104.
- 39. Jumrani, K. and V.S. Bhatia, 2019. Interactive effect of temperature and water stress on physiological and biochemical processes in soybean. Physiology and Molecular Biology of Plants, 25(3): 667-681.

- Gaballah, M., S. Ouda and F. Khalil, 2008. Effect of water stress on the yield of soybean and maize grown under different Intercropping patterns. Aust. J. Basic. Appl. Sci., pp: 1.
- 41. Makbul, S., N.S., N.G. Durmuş and S. Güven, 2011. Changes in anatomical and physiological parameters of soybean under drought stress. Turkish Journal of Botany, 35(4): 369-377.
- Del Blanco, I.A., S. Rajaram, W.E. Kronstad and M.P. Reynolds, 2000. Physiological performance of synthetic hexaploid wheat-derived populations. Crop Science, 40(5): 1257-1263.
- 43. Liu, F., M.N. Andersen and C.R. Jensen, 2004. Drought stress effect on carbohydrate concentration in soybean leaves and pods during early reproductive development: its implication in altering pod set. Field Crops Research 86: 1-13.
- Manavalan, L.P., S.K. Guttikonda, L.S. Phan Tran and H.T. Nguyen, 2009. Physiological and molecular approaches to improve drought resistance in soybean. Plant and Cell Physiology, 50(7): 1260-1276.
- 45. Pádua, G.P.D., M.L.M.D. Carvalho, J.D.B. França-Neto, M.C. Guerreiro and R.M. Guimarães, 2009. Response of soybean genotypes to the expression of green seed under temperature and water stresses. Revista Brasileira de Sementes, 31(3): 140-149.
- 46. Purcell, L.C. and C.A. King, 1996. Drought and nitrogen source effects on nitrogen nutrition, seed growth and yield in soybean. Journal of Plant Nutrition, 19(6): 969-993.
- 47. Streeter, J., 2003. Effects of drought on nitrogen fixation in soybean root nodules. Plant, Cell & Environment, 26(8): 1199-1204.
- 48. Saucedo, M.C.C., A.D. Alvarado, L.C. Téllez, V.G. Hernández, E. Tapia-Campos, A.S. Varela, M.G.V. Carrillo and G. García-De Los Santos, 2012. Changes in carbohydrate concentration in leaves, pods and seeds of dry bean plants under drought stress. Interciencia, 37(3): 168-175.
- Sarkar, K., M. Mannan, M. Haque and J. Ahmed, 2015. Physiological basis of water stress tolerance in soybean. Bangladesh Agronomy Journal, 18(2): 71-78.
- Anda, A., G. Soós, L. Menyhárt, T. Kucserka and B. Simon, 2020. Yield features of two soybean varieties under different water supplies and field conditions. Field Crops Research, 245: 107673.